

## **MASTER OF ARTS (HISTORY)**

### **Term-End Examination**

### **MHI-008 : HISTORY OF ECOLOGY AND ENVIRONMENT IN INDIA**

*Time : 3 Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

---

**Note:** Answer any five questions in about 500 words each, selecting at least two from each section. All question carry equal marks.

---

#### **Section-A**

1. River systems have played an important role in shaping the character of landscapes in the Indian subcontinent. Comment. 20
2. Do you agree that the human-nature interactions are dynamic in nature? Substantiate your argument with suitable examples. 20
3. Agricultural diffusion has followed different trajectories in different parts of India. Elaborate. 20
4. Is it correct to suggest that in the monsoon ecologies of Indian subcontinents, water conservation was always a compulsion? 20



5. Forest does not cater to wildlife only. Dependence of humans on forest resources is immense. Comment. 20

### Section-B

6. Do you agree that the traditional methods of conservation are inadequate to address contemporary concern of conservation of environment? 20
7. On set of Industrial Revolution has led to unprecedented use of natural resources. Critically evaluate. 20
8. Critically examine the colonial forest policy. 20
9. Biodiversity is characterized by interconnectedness of flora and fauna. Elucidate with example. 20
10. There is a dire need to think beyond 'economic growth' when it comes to concerns for environment. Comment. 20

—x—

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

एम.एच.आई.-008 : भारत में पारिस्थितिकी एवं पर्यावरण  
का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-अ

1. भारतीय उपमहाद्वीप के परिदृश्य की प्रकृति के गठन में नदीय-तंत्रों ने विशिष्ट भूमिका निभाई। टिप्पणी कीजिए। 20
2. क्या आप इस मत से सहमत हैं कि मानव-प्रकृति की अंतःक्रिया की प्रकृति गतिशील है? अपने तर्क की पुष्टि उपयुक्त उदाहरणों द्वारा कीजिए। 20
3. भारत के विभिन्न भागों में कृषीय विस्तार ने विभिन्न प्रक्षेप पथ का अनुसरण किया। व्याख्या कीजिए। 20
4. क्या यह सत्य है कि भारतीय उपमहाद्वीप में भी मानसून पारिस्थितिकी में जल-संवहन हमेशा अनिवार्यता रही? 20

5. वन केवल वन्य जीवन की आवश्यकताओं की ही पूर्ति नहीं करते। मानव की वनों पर विशेष निर्भरता है। टिप्पणी कीजिए। 20

### खण्ड-ब

6. क्या आप इससे सहमत हैं कि पर्यावरण के संरक्षण के परम्परागत तरीके पर्यावरण सम्बंधी आधुनिक चिंताओं को संबोधित करने के लिए अपर्याप्त हैं? 20
7. औद्योगिक क्रांति के कारण प्राकृतिक सम्पदा का अत्यधिक दोहन हुआ। आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
8. औपनिवेशिक वन नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
9. जैव-विविधता वनस्पति तथा जीव जन्तुओं के मध्य सम्बद्धता को चित्रित करती है। उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 20
10. पर्यावरण के संरक्षण के मुद्दे पर 'आर्थिक विकास' से इतर सोचने की अत्यन्त आवश्यकता है। टिप्पणी कीजिए। 20

—x—